
Comune di Sondrio

SERVIZIO SEGRETERIA

Determina N. 40

Registro Generale N. 788

Sondrio, li 11/07/2022

OGGETTO: ACCREDITAMENTO DI SOGGETTI CHE EROGANO IL SERVIZIO DI ASSISTENZA
SCOLASTICA A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ RESIDENTI NELL’AMBITO
DI SONDRIO. ANNI SCOLASTICI 2022/2023 E 2023/2024 (POSSIBILITÀ
PROSECUZIONE PER ULTERIORI DUE A.S.) – APPROVAZIONE ALBO SOGGETTI
ACCREDITATI

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Visto:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- il provvedimento n. 3/2022/UP del dirigente reggente del settore servizi alla persona;

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria e
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio,
la cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11.01.2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla d.g.r. n. 5557/2021;

- l’Assemblea dei Sindaci nella stessa seduta ha approvato il passaggio alla gestione
associata tramite l’Ufficio di Piano del servizio di assistenza scolastica, compresa la
gestione amministrativa, con decorrenza dal prossimo anno scolastico;

- con deliberazione di consiglio comunale n. 23 del 25.03.2022 il Comune di Sondrio ha
approvato la gestione in forma associata, tramite l’Ufficio di Piano, del servizio di
assistenza scolastica tra i Comuni dell’Ambito territoriale di Sondrio, con le modalità e i
tempi indicati nella bozza di convenzione lì allegata;

Richiamata la determinazione dirigenziale Reg. Gen. 598 del 03.06.2022 con la quale si è
stabilito, per i motivi lì indicati, di indire una nuova selezione pubblica per l’accreditamento di



soggetti che erogano il servizio di assistenza scolastica a favore di alunni con disabilità residenti
nell’ambito territoriale di Sondrio, relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, con
possibilità di prosecuzione per ulteriori due a.s., approvando il bando di accreditamento (e
allegati), nonché il capitolato speciale;

Dato atto che:
- entro il termine di scadenza previsto dal bando, hanno presentato istanza per

l’ammissione all’albo dei soggetti accreditati i seguenti soggetti:
1) SANIVALL società cooperativa sociale ONLUS di Sondrio, C.F. e P.IVA 00949920144

(prot. comunale n. 22109 del 27.06.2022);
2) GRANDANGOLO società cooperativa sociale di Sondrio, C.F. e P.IVA 00523750149

(prot. comunale n. 22491 del 29.06.2022);
3) FORME società cooperativa sociale di Sondrio, C.F. e P.IVA 00605190149 (prot.

comunale n. 22677 del 01.07.2022);
- le operazioni di valutazione delle domande da parte del RUP, come previsto dall’art. 9

del bando, si sono svolte regolarmente in data 01 luglio 2022, come dettagliato nel
relativo verbale n. 1 in data 01.07,2022, qui allegato, da cui risulta la regolarità e
completezza delle istanze presentate dagli operatori sopra indicati;

Ritenuta regolare l’attività svolta e pertanto meritevole di approvazione il relativo verbale;

Atteso che FORME coop. sociale, con note protocollo comunale ingresso nn. 22772 e 22815 del
01.07.2022, ha provveduto tempestivamente all’integrazione relativa alla dichiarazione
sostitutiva di certificazione familiari conviventi (allegato C del bando) richiesta nel corso della
seduta di valutazione delle istanze (cfr. verbale n. 1 allegato);

Rilevato che, ai sensi del sopra citato art. 9, l’accreditamento deve essere disposto con apposita
determinazione dirigenziale con cui, ad esito delle operazioni di valutazione delle domande da
parte del RUP, si approva l’Albo dei soggetti accreditati, previa effettuazione dei controlli di cui
all’art. 15 del bando stesso;

Dato atto che sono stati attivati, a norma di legge e dell’art. 15 del bando, i controlli in merito al
possesso, da parte dei soggetti istanti sopra indicati sub 1), 2) e 3), dei seguenti requisiti e con
le seguenti risultanze:

- assenza di condanne per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono
sulla moralità professionale (requisito di cui all’art. 80, co. 1, d.lgs. 50/2016):
1) per Sanivall mediante richiesta alla Procura della Repubblica competente dei

certificati del casellario giudiziale, protocollo comunale n. 18384 del 27.05.2022,
richiesta ad oggi non ancora evasa;

2) per Grandangolo mediante richiesta alla Procura della Repubblica competente dei
certificati del casellario giudiziale, protocollo comunale n. 19025 del 03.06.2022,
richiesta ad oggi non ancora evasa;

3) per Forme mediante richiesta alla Procura della Repubblica competente dei
certificati del casellario giudiziale, protocollo comunale n. 17835 del 24.05.2022, e
acquisizione dei certificati da n. 3831283/2022/R a n. 3831287/2022/R del
02/07/2022, dai quali risulta “nulla” (agli atti);

- assenza di violazioni gravi alle norme in materia di contributi previdenziali e assistenziali
(requisito di cui all’art. 80, co. 4, d.lgs. 50/2016):
1) per Sanivall mediante acquisizione DURC on line regolare, già agli atti, n.

INAIL_33279418 data richiesta 03.06.2022, scadenza 01.10.2022;
2) per Grandangolo mediante acquisizione DURC on line regolare, già agli atti, n.

INAIL_32420450 data richiesta 05.04.2022, scadenza 03.08.2022;



3) per Forme mediante acquisizione DURC on line regolare, già agli atti, n.
INAIL_32265265 data richiesta 26.03.2022, scadenza 24.07.2022;

- con riferimento al comma 4 dell’art. 80 del Codice dei Contratti (controllo della
regolarità fiscale):
1) per Sanivall mediante richiesta all’Agenzia delle Entrate competente per territorio

con nota Prot. n.2231 del 27.06.2022, richiesta evasa con esito positivo il
05.07.2022 protocollo di ingresso comunale n. 0023165;

2) per Grandangolo mediante richiesta all’Agenzia delle Entrate competente per
territorio con nota Prot. n. 22700 del 01.07.2022, richiesta evasa con esito positivo
il 06.07.2022 protocollo di ingresso comunale n. 0023289;

3) per Forme mediante richiesta all’Agenzia delle Entrate competente per territorio
con nota Prot. n. 22703 del 01.07.2022, richiesta evasa con esito positivo il
06.07.2022 protocollo di ingresso comunale n. 0023288;

- con riferimento all’art. 80, comma 5, lett. a), c), c-bis), c-ter), f), f-ter), g) e h), d.lgs.
50/2016 mediante accesso al Casellario informatico ANAC di cui all’art. 213, comma 10,
del Codice Contratti in data 27.05.2022, senza rilevare annotazioni;

- rispetto normativa sul diritto al lavoro dei disabili (requisito di cui all’art. 80, comma 5,
lettera i), d.lgs. 50/2016):
1) per Sanivall mediante certificazione della Provincia di Sondrio - Ufficio Lavoro

Disabili del 30.05.2022, già agli atti e registrata al protocollo comunale n. 0019598
del 08.06.2022;

2) per Grandangolo mediante certificazione della Provincia di Sondrio - Ufficio Lavoro
Disabili del 30.05.2022, già agli atti e registrata al protocollo comunale n. 0019598
del 08.06.2022;

3) per Forme mediante certificazione della Provincia di Sondrio - Ufficio Lavoro Disabili
del 30.05.2022, già agli atti e registrata al protocollo comunale n. 0019598 del
08.06.2022;

- con riferimento all’art. 80 co. 5, lett. b), Codice contratti (assenza procedure
concorsuali):
1) per Sanivall mediante acquisizione d’ufficio di documentazione tramite

collegamento telematico al portale VerifichePA - InfoCamere in data 27.06.2022
prot. comunale n. 22218;

2) per Grandangolo mediante acquisizione d’ufficio di documentazione tramite
collegamento telematico al portale VerifichePA - InfoCamere in data 30.06.2022
prot. comunale n. 22650;

3) per Forme mediante acquisizione d’ufficio di documentazione tramite collegamento
telematico al portale VerifichePA - InfoCamere in data 01.07.2022 prot. comunale n.
22686;

- con riferimento al requisito ex art. 6, lettera b), del bando, mediante acquisizione
d’ufficio delle seguenti visure tramite collegamento telematico al registro imprese
C.C.I.A.A.:
1) per Sanivall documento n. T 480444336 estratto dal registro Imprese in data

27.06.2022;
2) per Grandangolo documento n. T 477219717 estratto dal registro Imprese in data

27.05.2022;
3) per Forme documento n. T 480455221 estratto dal registro Imprese in data

27.06.2022;
nonché tramite consultazione dell’albo regionale delle cooperative sociali Regione
Lombardia in data 30.06.2022, verifica che ha dato esito positivo;

- aver svolto in almeno 3 (tre) anni tra quelli a partire dall’anno scolastico 2017/2018, uno
o più servizi identici o analoghi a quelli oggetto del bando per un importo minimo di €



60.000,00 (IVA esclusa) per ciascun anno scolastico (requisito ex art. 6, lett. c, del
bando):
1) per Sanivallmediante verifica presso Comunità Montana Valtellina di Tirano – Ufficio

di Piano, Servizi sociali con acquisizione di “Attestazione regolare esecuzione del
contratto” datata 02.02.2022 prot. partenza n. 1429/2022 del 23.02.2022;

2) per Grandangolo mediante richiesta inoltrata alla Comunità Montana Valtellina di
Morbegno con nota prot. 0022783 del 01.07.2022, ad oggi non evasa;

3) per Forme mediante verifica d’ufficio presso il servizio Piano di Zona di questo
Comune;

- con riferimento al controllo antimafia mediante richiesta di informativa al Ministero
dell’Interno – Servizio BDNA, volta a verificare l’assenza di cause di esclusione di cui al
d. lgs. n. 159/2011(art. 15, comma 3, bando) come segue:
- per Sanivall richiesta PR_SOUTG_Ingresso_0035034_20220704 in data 04.07.2022,

in fase di istruttoria alla data odierna;
- per Grandangolo richiesta PR_SOUTG_Ingresso_0035769_20220706 in data

06.07.2022, in fase di istruttoria alla data odierna;
- per Forme richiesta PR_SOUTG_Ingresso_0035768_20220706 in data 06.07.2022,

in fase di istruttoria alla data odierna;

Rilevato che i controlli sono in parte ancora in corso e in parte conclusi con esito positivo, e
ritenuto pertanto di subordinare l’accreditamento all’esito favorevole dei controlli in corso,
disponendo che lo stesso sarà da considerarsi nullo ed inefficace in caso di esito non favorevole;

Considerato che tutti i tre soggetti in questione hanno dichiarato di conoscere e accettare in
toto, con rinuncia a qualunque pretesa od eccezione, le condizioni del Bando di accreditamento
e del capitolato;

Ritenuto pertanto di approvare il seguente Albo dei soggetti che erogano il servizio di
assistenza scolastica a favore di alunni con disabilità residenti nell’ambito di Sondrio, per gli
anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, con possibilità di prosecuzione per ulteriori due a.s,
provvedendo alla sua pubblicazione sul sito https://www.comune.sondrio.it/servizio/assistenza-

alunni-con-disabilita/ nonché al suo eventuale successivo aggiornamento, alle condizioni qui
sotto sintetizzate e meglio precisate nel bando, nel capitolato e nell’allegato verbale;

ALBO DEI SOGGETTI ACCREDITATI

SANIVALL società cooperativa sociale onlus, Sondrio p.IVA 00949920144

GRANDANGOLO società cooperativa sociale, Sondrio, p.IVA 00523750149

FORME società cooperativa sociale, Sondrio, p.IVA 00605190149

IMPORTO DEL VOUCHER

€ 19,99 + IVA ora/operatore – periodo: due anni
scolastici 2022/2023 e 2023/2024 (*)

(*) per l’a.s. 2023/2024, l’importo verrà

aggiornato a norma art. 6, co. 3, capitolato

Ritenuto di liquidare il valore del voucher, per le ore di assistenza scolastica di cui beneficia
l’alunno con disabilità, direttamente al soggetto accreditato erogatore del servizio individuato
dalla famiglia, dietro presentazione di fattura mensile nel rispetto delle modalità indicate nel
capitolato;

Dato atto che il perfezionamento del rapporto di accreditamento avverrà attraverso la
sottoscrizione del Patto di Accreditamento da stipularsi tra il Comune di Sondrio ed il soggetto
accreditato, come da schema allegato al capitolato (art. 9 bando);

https://www.comune.sondrio.it/servizio/assistenza-alunni-con-disabilita/
https://www.comune.sondrio.it/servizio/assistenza-alunni-con-disabilita/
https://www.comune.sondrio.it/servizio/assistenza-alunni-con-disabilita/
https://www.comune.sondrio.it/servizio/assistenza-alunni-con-disabilita/
https://www.comune.sondrio.it/servizio/assistenza-alunni-con-disabilita/
https://www.comune.sondrio.it/servizio/assistenza-alunni-con-disabilita/
https://www.comune.sondrio.it/servizio/assistenza-alunni-con-disabilita/


Dato atto che, con riferimento alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi (legge
136/2010) e di fatturazione elettronica delle PA (d.l. 66/2014 convertito con legge 89/2014),
trattandosi qui di servizi socio-sanitari erogati da soggetti privati in regime di accreditamento
senza svolgimento di procedura di gara, non sussiste l'obbligo di acquisizione del CIG rientrando
tale ipotesi tra quelle di cui alla tabella 1 prevista dall'art. 25, comma 2, di detto d.l. 66/2014 ed
allegata al decreto stesso;

Rilevato che l’Assemblea dei Sindaci, nella seduta del 11.01.2022, ha deliberato di stanziare,
per il finanziamento dei voucher per l’assistenza scolastica a favore di alunni con disabilità,
l’importo di € 2.680.761,90 oltre IVA, e considerato che tale importo è da ritenersi indicativo e
potrà subire variazioni in base alla valutazione dei servizi effettivamente necessari;

Dato atto che le risorse finanziarie necessarie all’intervento in oggetto sono disponibili sul
vigente bilancio triennale, con riferimento ai capitoli 2000.400 e 2000.401 in entrata e ai
capitoli 6000.400 e 6000.401 di spesa, e ritenuto di rinviare a successivi provvedimenti a cura
del servizio istruzione i dovuti adempimenti in fini dell’assunzione degli occorrenti impegni di
spesa;

Visti:
- l’art. 191 del d. lgs. 267/2000;
- il bilancio di previsione 2022/2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d.lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di approvare l’attività di valutazione delle istanze di accreditamento svolta dal RUP nella
procedura di accreditamento in oggetto e il relativo verbale n. 1 del 01.07.2022, qui allegato
in copia, da cui si evince che gli operatori indicati in premessa (Sanivall, Forme,
Grandangolo) hanno presentato istanze regolari e complete;

2. di accreditare pertanto, per l’erogazione del servizio di assistenza scolastica a favore di
alunni con disabilità residenti nell’ambito territoriale di Sondrio, per gli anni scolastici
2022/2023 e 2023/2024, i seguenti soggetti:
- SANIVALL, società cooperativa sociale ONLUS, con sede legale in Sondrio, via delle

Pergole n. 2 – C.F. e P.IVA 00949920144;
- GRANDANGOLO società cooperativa sociale, con sede legale in Sondrio, via don

Guanella n. 19/B – C. F e P.IVA 00523750149;
- FORME società cooperativa sociale, con sede legale in Sondrio, via Meriggio n. 4 – C.F. e

P.IVA 00605190149;
verso l’importo del voucher pari a € 19,99 + IVA ora/operatore (salvo aggiornamento per
l’a.s. 2023/2024, a norma dell’art. 6, co. 3, capitolato e dell’art. 3 del bando) ed alle
condizioni tutte di cui al bando di accreditamento (e allegati) e capitolato speciale (e
allegato schema di Patto di accreditamento) approvati con determinazione dirigenziale Reg.
Gen. 598 del 03.06.2022;

3. di dare atto che l’accreditamento è subordinato all’esito favorevole dei controlli ancora in
corso meglio precisati in premessa e sarà da considerarsi nullo ed inefficace con effetto
retroattivo in caso di esito non favorevole;



4. di dare atto che le risorse finanziarie necessarie, stimate in complessivi € 2.680.761,90 oltre
IVA, sono disponibili sul vigente bilancio triennale, con riferimento ai capitoli 2000.400 e
2000.401 in entrata e ai capitoli 6000.400 e 6000.401 di spesa;

5. di rinviare a successivi provvedimenti a cura del servizio istruzione i dovuti adempimenti ai
fini dell’assunzione degli occorrenti impegni di spesa, sulla base delle valutazioni e delle
stime previsionali conseguenti alle scelte delle famiglie;

6. di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- all’ufficio contratti;
- al servizio proponente.

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Il Responsabile del Servizio Piano di Zona

dott. Luca Verri
firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005


